19. *Turcarum irruptio in Armeniam, et publicæ calamitates, imperatore hæresim fovente.* —

Hoc eodem anno tres patriarchæ anathemate damnarunt Cosmam episcopum Epiphaniæ in Syria, de quo Theophanes ita narrat: « Cosmas autem quidam episcopus erat Epiphaniæ, quæ est civitas Apameæ Syriæ: quibusdam autem ex civibus Epiphaniæ ad Theodorum patriarcham Antiochenum accusationem contra eundem Cosmam super diminutione sacrorum vasorum facientibus. Cum ille minime potuisset restituere, discessit ab Orthodoxa fide, consentaneus Constantini imperatoris hæresi, sacris adversatus imaginibus: quem communi sententia Theodorus Antiochenus patriarcha, atque Theodorus Hierosolymitanus, atque Cosmas Alexandrinus cum episcopis sibi subjectis, die sancto Pentecostes post lectionem sancti Evangelii consonanter anathematizarunt singuli in sua civitate ». Hæc Theophanes, qui et de irruptione Turcarum in Armeniam hoc anno fieri cepta, et sequenti anno rursus repetita, agit. Sic igitur (quod observatione dignum est) egressio eorum e portis Caspiis eo tempore ponitur, cum adversus sacras imagines et Deo dicatos homines scelestissimi imperatoris efferveret indignatio.

20. Sed quæ tunc monstruosa portenta futurorum malorum præsentia sint ostensa divinitus, ad compescendam grassantem impietatem, Theophanes, qui aderat, ita narrat: « Eodem anno a kalendis Octobris factum est gelu magnum et amarissimum, non solum in terra nostra, verum etiam in Oriente, et multo magis in Septentrionali parte, ut pelagus Ponti usque ad centum milliaria præ glaciæ rigore in lapidis duritiem fuerit versum, habens cubitos in superficie ad profundum triginta, cunctis nimirum regionibus ab ipsa Lycia usque ad Danubium et Euphræ fluvium, Danasti quoque et Danapri atque Necropela, necnon et per reliquas ripas usque ad Mesembriam et Mæsiam similiter patientibus. Cumque hujusmodi gelu nive fuisset coopertum, super alios viginti cubitos crevit; ita ut mare aridæ conformaretur, et pedibus calcaretur in superficie glaciæ a Cazaria et Bulgaria, quin et adjacentibus insulis, tam ab hominibus quam ab agrestibus et mansuefactis animalibus. Februario vero mense ipsius secundæ Indictionis hujuscemodi gelu per jussionem Dei in multas ac diversas in speciem montis factas concisiones in Danapsiam et Hieron descendit, taliter per angustum pelagus pervenerunt ad urbem, et usque ad Propontidem, et Abydum, et insulas omnes, maritimos thoros et ripas implentes, quarum videlicet concisionum inspectores et nos ipsi extitimus, descendentes super unam earum cum quibusdam triginta coætaneis nostris, etc. »